
Об организации на территории Таврического муниципального района
 Омской области весеннего призыва 2025 года граждан Российской 

Федерации 1995-2007 годов рождения на военную службу

В  целях  организации  на  территории  Таврического  муниципального 
района   Омской области весеннего призыва 2025 года граждан Российской 
Федерации 1995-2007 годов рождения на военную службу, в  соответствии со 
статьями 22-28 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности  и  военной  службе»,  руководствуясь  Уставом  Таврического 
муниципального района, п о с т а н о в л я ю:

1. В период с 01 апреля по 15 июля 2025 года организовать и провести 
весенний призыв 2025 года на военную службу граждан мужского пола в 
возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе, не имеющих право на 
освобождение или отсрочку от призыва на военную службу и проживающих 
на территории Таврического муниципального района Омской области.

2.  Утвердить план работы  призывной   комиссии  Таврического 
муниципального  района  Омской  области  по  призыву  граждан  1995-2007 
годов  рождения  на  военную  службу  в  апреле-июле  2025  года,  согласно 
приложению  № 1 к настоящему постановлению.

3.  Утвердить  состав  врачей-специалистов  и  среднего  медицинского 
персонала,  (основной  и  резервный  состав)  выделяемого  БУЗОО 
«Таврическая  ЦРБ»  для  проведения  медицинского  освидетельствования  и 
медицинского  обследования  граждан,  согласно  приложению  №  2  к 
настоящему постановлению.

4.  Утвердить    график  клинико-инструментальных  исследований  и 
медицинского  освидетельствования  граждан,  подлежащих  призыву  на 



военную службу весной 2025 года, согласно приложению  № 3 к настоящему 
постановлению. 

5.  Организовать  и  провести  медицинское  освидетельствование 
граждан,       подлежащих  призыву  на  военную  службу   и  заседание 
призывной   комиссии с  01 апреля  по 15 июля 2025 года.

6.  Рекомендовать  ВрИО  военного  комиссара  Таврического  и 
Нововаршавского районов Омской области Ю.С. Шереметьевой:

6.1. Организовать  и  провести  медицинское  освидетельствование 
граждан,  подлежащих   призыву  на  военную службу  согласно  графику 
(Приложение  №  3)  и  заседания  призывной   комиссии  согласно  графику 
(Приложение  №  4)  в  здании  военного  комиссариата  Таврического  и 
Нововаршавского районов Омской области, расположенном по адресу: р.п. 
Таврическое, ул. Пионерская 5;

6.2.  Организовывать  совместно  с  межпоселенческим   казенным 
учреждением «Молодежный центр» (Динер И.А.) и Управлением культуры 
Администрации   Таврического  муниципального  района  Омской  области 
(Сумской С.В.) торжественные проводы призывников на областной сборный 
пункт  города  Омска  с  вручением  памятных  подарков  и  с  приглашением 
руководителей организаций и учреждений;

6.3. После окончания призыва в срок до 20 июля 2025 года представить 
в  Администрацию  Таврического  муниципального  района  Омской  области 
информацию по итогам весеннего призыва 2025 года. 

7.  Рекомендовать ВрИО начальника ОМВД России по Таврическому 
району, майору полиции, А.В. Дзюба:

7.1. По письменным обращениям военного комиссара Таврического и 
Нововаршавского районов организовать розыск граждан, уклоняющихся от 
мероприятий, связанных с призывом на военную службу;

7.2.  Обеспечить  общественный  порядок  на  территории  военного 
комиссариата  Таврического  и  Нововаршавского  районов  в  дни  отправок 
призывников на областной сборный пункт согласно плану отправок.

8.  Рекомендовать  руководителям  предприятий,  организаций, 
учреждений  Таврического  муниципального  района  Омской  области 
независимо от организационно - правовой формы и характера деятельности:

8.1.  Принимать на работу (учебу) граждан призывного возраста только 
при наличии воинских документов с  отметкой о предоставлении отсрочки 
или освобождения от призыва;

8.2.   Производить  оповещение  граждан  о  вызове  в  военный 
комиссариат  Таврического  и  Нововаршавского  районов,  предоставив  им 
возможность своевременной явки и обеспечив их документами, указанными 
в повестке.

8.3.   Принять  меры  к  выполнению  мероприятий,  по  организации 
призыва граждан 1995-2007 годов рождения на военную службу в апреле-
июле 2025 года.



9.      Рекомендовать Главному врачу БУЗОО «Таврическая ЦРБ» Ш.А. 
Тулендинову:

9.1.  Обеспечить внеочередной амбулаторный прием в поликлинике для 
призывников,  направляемых  призывной  комиссией  района,  в  период 
проведения весеннего призыва 2025 года;

9.2. Обеспечить своевременное предоставление списков инфекционных 
больных,  а  также  амбулаторных  карт  призывников  из  поликлиники  и 
фельдшерских пунктов района;

9.3.  Всех призывников, имеющих заболевания,  выявленные в период 
призыва,  по  необходимости  направить  на  обследования  в  лечебные 
учреждения   согласно  Перечню  учреждений  здравоохранения  для 
проведения  медицинского  обследования  (лечения)  граждан  Российской 
Федерации,  подлежащих  призыву  на  военную  службу,  в  период  работы 
призывных  комиссий  (Приложение  №  5),  нуждающихся  в  стационарном 
лечении – госпитализировать;

9.4.  Организовать  бронирование  койко-мест  в  стационаре  для 
госпитализации граждан, которым необходимо оперативное лечение.

10.  Рекомендовать  Главам  Таврического  городского  и  сельских 
поселений Таврического муниципального района Омской области:

10.1  В  соответствии  с  утвержденным  графиком  явки  граждан, 
подлежащих  весеннему  призыву  на  военную  службу  для  медицинского 
освидетельствования  и  заседаний  призывной  комиссии,  спланировать  и 
организованно обеспечить явку граждан в сопровождении военно-учетного 
работника;

10.2. В указанные дни, согласно плану отправок на областной сборный 
пункт  г.  Омска,  лично  контролировать  убытие  призванных  граждан  в 
военный   комиссариат Таврического и Нововаршавского районов. В случае 
заболевания, командировки или отпуска контроль за убытием призывников 
возлагать  на  специалиста  Администрации  поселения.  Об  убытии 
призывников  из  поселения  в  военный  комиссариат  Таврического  и 
Нововаршавского районов сообщать по телефону 8(38151) 2-15-37.

11.Руководителю Управления культуры Администрации Таврического 
муниципального района Омской области С.В. Сумской оказать содействие в 
проведении «Дня призывника» на базе МУК «Центр народной культуры и 
досуга»  Таврического  муниципального  района  Омской  области  с 
привлечением творческих коллективов Таврического района.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы - начальника сектора по мобилизационной подготовке и 
защите населения от ЧС Таврического муниципального района В.В. Горбань.

Глава муниципального района                                                      И.А. Баннов





Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального района  
от «___»__________2025 г.  №  ____      

План
работы призывной комиссии Таврического муниципального района 
Омской области по призыву  граждан 1995-2007 годов рождения на 

военную службу в апреле-июле 2025 года

№ 
п/
п

Проводимые 
мероприятия

Участники
мероприятий

Исполнител
и 

Срок 
исполнения 

Отм. о 
выпол-

ии

1 Подготовить и 
представить на 
утверждение 
Главе     
муниципального 
района план 
работы 
призывной 
комиссии.

Начальник 
отделения   
подготовки 
и призыва 
граждан на 

военную 
службу

ВрИО 
военного 

 комиссара
(по

 согласован
ию)

В 3-х дневный 
срок после 
получения 
выписки из 

распоряжения 
Губернатора 

Омской 
области

2 Подготовить 
предложения по 
персональному 
составу  
(основному и 
резервному) 
призывной 
комиссии и по 
согласованию с 
главой района 
представить в 
военный 
комиссариат 
Омской области

Начальник 
отделения   
подготовки 
и призыва 
граждан на 

военную 
службу

ВрИО 
военного

 комиссара
(по

 согласован
ию)

До 20.02.2025 
г.

3 Изучение 
требований ФЗ 
«О воинской 

Члены 
призывной   

комиссии 

Председате
ль 

призывной 

До 20.03.2025 
г.



обязанности и 
воинской 
службе»; 
Положения о 
порядке 
прохождения 
военной 
службы; 
руководства по 
комплектовани
ю Вооруженных 
сил РФ 
солдатами, 
матросами, 
сержантами и 
старшинами; 
организационно 
методических 
указаний 
командующего 
войсками ЦВО, 
указаний 
военного 
комиссара 
Омской области

 комиссии 

4 Уяснение 
задачи, 
определение 
мероприятий, 
которые 
необходимо 
провести для 
подготовки к 
выполнению 
полученной 
задачи

Члены 
призывной 
комиссии

Председате
ль 

призывной 
комиссии

До 20.03.2025 
г.

5 Подготовка и 
проведение 
заседания 
комиссии под  
руководством  
Главы  

Члены 
призывной 
комиссии

Председате
ль 

призывной 
комиссии

До 20.03.2025 
г.



Таврического 
муниципального 
района Омской 
области «Об 
организации 
мероприятий по 
обеспечению 
проведения 
очередного 
призыва 
граждан на 
военную 
службу»

6 Доведение до 
главного 
редактора 
районной газеты 
«Таврические 
новости» 
информации  о  
начале  
очередного  
призыва 
граждан на 
военную службу 
с целью 
организации 
взаимодействия 
по 
целенаправленн
ому освещению 
в средствах 
массовой 
информации о 
возобновлении 
работы 
призывной 
комиссии 
района.

Начальник 
отделения   
подготовки 
и призыва 
граждан на 

военную 
службу

 ВрИО 
военного

 комиссара
(по

 согласован
ию)

До 20.03.2025 
г.

7 Проведение 
медицинского 
освидетельствов

Врачи-
специалисты

Врач   
призывной   

комиссии 

Согласно 
плана 

медицинского 



ания и 
медицинского 
обследования 
граждан, 
подлежащих 
призыву на 
военную службу 

(по
согласовани

ю) 

освидетельств
ования

8 Представить на 
утверждение 
Главе 
Таврического  
муниципального 
района Омской 
области графика 
работы 
призывной 
комиссии

Начальник 
отделения   
подготовки 
и призыва 
граждан на 

военную 
службу

 ВрИО 
военного

 комиссара
(по

 согласован
ию)

До 26.03.2025 
г.

9 Доведение до 
должностных 
лиц 
Таврического 
района Омской 
области графика 
работы 
призывной 
комиссии

Члены 
призывной   

комиссии 

ВрИО 
военного

 комиссара
(по

 согласован
ию)

До  26.03.2025 
г.

10 Контроль за 
проведением 
качественного 
медицинского 
освидетельствов
ания и 
медицинского 
обследования 
граждан в целях 
недопущения их 
возврата с 
областного 
сборного пункта 
и в дальнейшем 
с войск.

Врачи 
специалисты

Врач 
призывной 
комиссии, 
фельдшер 

ВК
(по

 согласован
ию)

В ходе 
медицинского 
освидетельств

ования



11 Контроль за 
ведением 
розыска 
граждан, 
уклоняющихся 
от мероприятий 
связанных с 
призывом.

Начальник 
отделения   
подготовки 
и призыва 
граждан на 

военную 
службу, 
личный 
состав 

отделения

Военный
 комиссар

(по
 согласован

ию)

Постоянно 

12 Контроль за 
ведением 
протокола 
призывной 
комиссии 
секретарем.

Секретарь 
призывной 
комиссии

Председате
ль 

призывной 
комиссии

В ходе 
заседания 
призывной 
комиссии



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального района    
от «___»__________2025 г.  №  ____        

Состав врачей-специалистов и среднего медицинского
персонала, (основной и резервный состав) выделяемого 

БУЗОО «Таврическая ЦРБ» для проведения медицинского 
освидетельствования и медицинского обследования граждан

№
Должность врача 

(среднего мед. 
персонала)

Основной состав Резервный состав Примечание

1 Врач – терапевт

Медицинская 
сестра

Замчий 
Ольга Сергеевна
Гайнбихнер 
Алена 
Викторовна

Манакова
Ирина 
Владимировна
Баранова
Людмила 
Николаевна

2 Врач – хирург Федоров
Александр 
Олегович

Еркович
Людмила 
Николаевна 

3 Врач – психиатр По заявке

4 Врач – 
невропатолог

Козлов 
Геннадий 
Филиппович

Струкова 
Мария Николаевна

5 Врач – окулист По заявке

6 Врач – 
оториноларинголог

Медицинская
 сестра

Карталов
Владимир 
Викторович
Джураева
Навбахор 
Садыковна

Карталов 
Владимир 
Викторович
Джураева
Навбахор 
Садыковна



7 Врач – стоматолог Брюгеман 
Елена 
Анатольевна

Степаненко 
Людмила 
Александровна

8 Врач – 
дерматовенеролог

Герман 
Ирина 
Самоиловна

Астафурова 
Лариса  
Николаевна

9 Врач – нарколог Бойко 
Елена Викторовна

Бойко 
Елена Викторовна



Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального района        
от «___»__________2025 г.  №  ____         

 

График
клинико-инструментальных исследований и медицинского освидетельствования граждан, 

подлежащих призыву на военную службу весной 2025 года
№ 
п/п

Наименование 
СП

По дням явки на исследование
(сдача анализов)

По дням явки 
медицинское 

освидетельствование
03.03 06.03 10.03 13.03 17.03 19.03 24.03 26.09 28.03

07
.0

4

08
.0

4

09
.0

4

10
.0

4

11
.0

4

1 Таврическое
2 Сосновское
3 Харламовское
4 Ленинское
5 Луговское
6 Прииртышское 
7 Пристанское 
8 Новоуральское
9 Карповское
10 Неверовское
11 Любомировское



Приложение № 4 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального района  
от «___»__________2025 г.  №  ____      

 

               
 

График
заседания призывной комиссии Таврического района весной 2025 года

№ 
п/п

Наименование 
СП

по дням явки на призывную комиссию

07
.0

4

08
.0

4

09
.0

4

10
.0

4

11
.0

4

29
.0

4

16
.0

5

29
.0

5

09
.0

6

27
.0

6

01
.0

7

11
.0

7

1 Таврическое
2 Сосновское
3 Харламовское
4 Ленинское
5 Луговское
6 Прииртышское 
7 Пристанское 
8 Новоуральское
9 Карповское
10 Неверовское
11 Любомировско

е



Приложение № 5
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Таврического муниципального района
от «___»__________2025 г.  №  ____      

                   

Перечень
учреждений здравоохранения для проведения медицинского 

обследования  (лечения) граждан Российской Федерации, подлежащих 
призыву на военную службу, в период работы призывных комиссий

№ 
п/
п

Наименование классов 
заболеваний и отдельных 
болезней

Наименование государственного 
(бюджетного, казенного) учреждения 
здравоохранения для проведения 
медицинского обследования (лечения) 
граждан Российской Федерации, 
подлежащих призыву на военную 
службу, в период работы призывной 
комиссии Омской области 

1 2 3

1 Некоторые инфекционные и 
паразитарные болезни (кроме 
туберкулеза)

Бюджетное учреждение 
здравоохранения Омской области 
(далее – БУЗОО)     «Инфекционная 
клиническая больница

 № 1 им. Д.М. Далматова»

2 Туберкулез Казенное учреждение здравоохранения 
Омской области  «Клинический          
противотуберкулезный диспансер»

3 Болезни крови и кроветворных 
органов, болезни эндокринной 
системы,  расстройства 
питания  и  нарушения  обмена 
веществ,  болезни  нервной 

БУЗОО «Областная клиническая       
больница», БУЗОО «Областная 
детская клиническая больница» 



1 2 3

системы,  болезни  уха  и 
сосцевидного  отростка, 
болезни  системы 
кровообращения,  болезни 
органов  дыхания,  болезни 
органов пищеварения, болезни 
мочеполовой  системы, 
системные заболевания

соединительной ткани

4 Болезни кожи, болезни, 
передающиеся половым путем

БУЗОО «Клинический кожно-
венерологический диспансер»

5 Болезни костно-мышечной 
системы

БУЗОО «Клинический медико-
хирургический центр Министерства 
здравоохранения Омской области»,

БУЗОО «Областная детская 
клиническая больница», БУЗОО 
«Городская детская

клиническая больница № 3», 

БУЗОО «Детская городская 
поликлиника № 8», БУЗОО «Детская 
городская поликлиника № 2 имени 
В.Е. Скворцова», БУЗОО «Городская 
больница № 3»,    БУЗОО «Городская 
поликлиника № 1», БУЗОО «Городская 
поликлиника    № 6, БУЗОО «Медико-
санитарная часть № 4» (поликлиника 
№ 2), БУЗОО «Городская клиническая 
больница скорой медицинской помощи 
№ 2» (поликлиника),      БУЗОО 
«Медико-санитарная часть № 9» 

6 Болезни глаза и его 
придаточного аппарата

БУЗОО «Клиническая 
офтальмологическая больница имени 
В.П. Выходцева»

7 Психические расстройства и БУЗОО «Клиническая 
психиатрическая больница имени Н.Н. 



1 2 3

расстройства поведения Солодникова»

8 Наркологические расстройства БУЗОО «Наркологический диспансер»

9 Новообразования БУЗОО «Клинический онкологический 
диспансер»

10 Иммуно-аллергологические 
заболевания

БУЗОО «Городская детская 
клиническая больница № 2 имени В.П. 
Бисяриной», БУЗОО «Городская 
поликлиника № 12» 

11 Ревматические заболевания БУЗОО «Городская детская 
клиническая больница № 2 имени В.П. 
Бисяриной», БУЗОО «Городская 
больница № 2» 

12 Болезни эндокринной 
системы, расстройства 
питания и нарушения обмена 
веществ

БУЗОО «Городская поликлиника    № 
13»

БУЗОО «Городская больница № 2»,

БУЗОО «Городская клиническая       
больница скорой медицинской помощи 
№ 2»

13 Болезни системы 
кровообращения

БУЗОО «Городская клиническая 
больница № 4»

14 Проктологические 
заболевания

БУЗОО «Городская клиническая          
больница № 1 имени 

А.Н. Кабанова»

15 Сурдологические заболевания БУЗОО «Городская клиническая       
больница № 1 имени

А.Н. Кабанова»

16 Болезни полости рта, слюнных 
желез и челюстей

БУЗОО «Городская клиническая        
стоматологическая поликлиника 

№ 1», БУЗОО «Городская                   



1 2 3

стоматологическая поликлиника 

№ 2», БУЗОО «Городская                    
стоматологическая поликлиника 

№ 3», БУЗОО «Городская                    
стоматологическая поликлиника 

№ 4 «Люксдент», БУЗОО «Городская 
клиническая больница № 11», БУЗОО 
«Стоматологическая поликлиника»

17 Болезни органов пищеварения БУЗОО «Городская больница № 17»

18 Пульмонологические 
заболевания

БУЗОО «Городская клиническая 

больница № 1 имени 

А.Н. Кабанова»,

БУЗОО «Городская клиническая 

больница № 11», БУЗОО 

«Медико-санитарная часть № 4»

19 Болезни органов дыхания 
аллергической этиологии

БУЗОО «Медико-санитарная часть № 
7»

20 Болезни мочеполовой системы 
(в том числе хронический 
пиелонефрит) 

БУЗОО «Городская больница № 2»

21 Хронический 
гломерулонефрит

БУЗОО «Городская клиническая 
больница № 1 имени 

А.Н. Кабанова» 

22 Болезни уха, горла и носа БУЗОО «Городская клиническая 

больница № 1 имени 

А.Н. Кабанова»,

БУЗОО «Медико-санитарная часть № 
4»



1 2 3

23 Болезни нервной системы БУЗОО «Городская больница № 2»,

БУЗОО «Городская больница 

№ 17»,

БУЗОО «Медико-санитарная часть № 
7»,

БУЗОО «Городская клиническая 

больница № 1 имени А.Н. Кабанова»

24 Нейрохирургические болезни БУЗОО «Городская клиническая 
больница № 1 имени  А.Н. Кабанова»

25 Хирургические болезни БУЗОО «Городская больница № 2»,

БУЗОО «Городская больница № 17»

26 Болезни костно-мышечной 
системы

БУЗОО «Медико-санитарная часть № 
4»

                        


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

